¶ Caput 65^m: in quo explicant fundamēta pōnis Aristō.

Accipiendum igit p̄miz: tum ex p̄mo caplo 19^o: tum ex p̄mo magnoz moraliz: qñ anima triplex est: p̄ma gdem vegetatiua: q̄ terminus est oium formaz ꝓcedentiū: vt corporis: elemētōz: ⁊ ceterarū: ꝓpter q̄ adueniente vegetatiua in plantis oēs alię formę cessant: ⁊ terminat motus in eā quę lz sit terminus in quo oēs formę ꝓcedētes terminant: plures cōtinēt spēs: alia eni est forma herbe: alia vlm̄: alia piri: alia sic ⁊c. quę oēs sub vno continent gradu: nō enim exeunt terminū vegetatiui. ꝓsterior ⁊ sc̄da est aia sensitua: quę gdem in bento terminus est formę corporis vegetatiue ⁊ aliarū: si essent: q̄ vna est in substātia ꝓtinens gradus diuersos: s̄ quos est ꝓncipiū vegetandi ⁊ sentiēdi seu mouēdi ⁊ hęc amplius: vt dicit Arist. in 2^o de aia plures h̄s gradus: est eni sensitua quozūdas quo nō mouent q̄dam quę mouent de loco in locū: q̄das perfectiora ⁊c. q̄ omnia: ⁊ si variēt in tali gradu: nulla eoz exeūt terminū talis gradus. ¶ Tertia ⁊ postrema in qua terminant oēs alię est rōnalis: quę est minima: ad quā ꝓgressu pōt nā: in qua cum ꝓuenerit stetit: ⁊ hęc ē minima vt dicit Arist. qm̄ nō est diuisibilis in plures habētes diuersaz latitudinē: ⁊ hęc vna tāntū est vegetatiua/sensitiua ⁊ rōnalis: ꝓout eni ꝓncipiū est nutriēdi/angēdi ⁊ generandi: est vegetatiua vegetatiū cōtinens graduz: ꝓout est ꝓncipiū sentiēdi ⁊ mouēdi in loco est ꝓtinens sensituiū graduz: ⁊ sensitua dicit animā: ꝓout deniqz est ꝓncipiū rōnis ⁊ intellectus vt sic rōnalis dicit: h̄s ergo aic in diuersis sūt formę diuersę: in eodē sūt partes seu gradus diuersi: barū partū q̄dam est rōnalis ꝓ

essentia: vt intellectus: alia rónalis per participatione: qñ est rónibus obediens ac assuefactibilis intellectui vt sensitiua pars: irrónalis aut penitus est vegetatiua pars: hęc vt dicit Aristó. ad felicitatē capescendā nihil coadiuuat: sic de hac nulla fiat narratio: loquimur enīz tantū de eis q̄ felicitatis sūt capacia vt patebit: rónalis ergo ex ea parte: qua habet rónes exoritur: prudentia: solertia: sapiētia: ingeniu: memoria: et id genus alia: at ex ea parte: qua rónalis ē per obedientiā exorunt virtutes: vt tēperantia: fortitudo: iustitia: māsfuetudo: liberalitas: magnanimitas: magnificētia: grauitas: verecūdia: vrbānitas: amicitia: veritas: cōtas: modestia: p̄nencia: et alia h̄s. ¶ Post hoc accipiendū ea que in anima sunt aut ea q̄ in aia procreant vt dicit Arist. in libro p̄mo magnoz moralū affectus: potentie: et habitus: affectus igit sūt ira metus: odiū: cupido: liuor: misera: tio: talia comitari p̄sueuere egritudo et voluptas: potentie aut sunt facultates pprie aic: q̄bus affici dicimur: nempe vnde possumus excedere: egrescere: miserescere: et alia h̄s potentie dicunt. At habitus sunt: vnde erga hęc habemus bene vel male: sicut ad excedendū si autē supra modū iracunde male in ira habemus mediocriter itaqz habēdo: vt neqz supra modū cōmoueamur: neqz proliis sumus incōmouibiles: tum si ita habemus recte affecti sumus: et sic in alyis dicat. Differunt aut hęc: quoniā potētie sunt facultates p̄sequētes nām aic a p̄ncipis procreatio: nis: neqz nobis acquirunt: affectus aut sunt in iuncto appetitu. i. cōposito corporali: habitus aut sunt dispositiones fundate in appetitu sensitiuo vt est aic tantū: erit ergo iste ordo. ex essentia pullulāt potētie: ex potentis fluctuant in appetitu sensitiuo iuncto affectus: ita q̄ nec erunt appetitus tantū: vt in essentia aic fundatur: nec corporis tm: sed iuncti: ex affectibus effluūt habitus: quoz subiectū est appetit: vt in essentia aic eradicat: p̄pter qd̄ liquet post mortem remanere habitus nō affectus: qñ post mortē remanent potētie: ergo appetitus sensitiuus et habitus sunt in eo: ergo habitus nō aut affectus cum sint iuncti: vt dicit Arist. ¶ Post hoc rursus accipiendū q̄ si rónalis aia possit exercere tres opationes specie diuersas: s̄m tres partes seu gradus: quos p̄tinet: hic est ordo q̄ cū anima rónalis operat operatione ppria vni gradui. v. g. circa sensu: alia: nō pōt operari opatione ppria alteri gradui. s. circa intelligibilia: p̄pter qd̄ cum rónalis aia intendit in opatione sensuali est necessariū eam remitti in opatione intelligibili: sic si habitant in opationibus sensualibus inhabilitabūt in opationibus intells: ita q̄ ita indispōnēt dispōne p̄ia sciētie q̄ ipediēt a speculatione: et hęc vocat ab Arist. de ordinatio intells: et casus eius ad sensitiuam partem: et hanc dispōnes habent nimis sensuales: isti enīz p̄pter maximos male habitus in appetitu sensitiuo acquiritos acq̄uierunt in parte rónali inhabilitatē talem: qua nō possunt speculari: et sic intells factus est affectu sensus: et impurificatus est ac totus p̄uersus ad appetitū adeo q̄ iste nō eligit id qd̄ sequit ex syllogismo practico: sed id ad qd̄ inclināt appetitus sensualis: et sic p̄uersa est aia rónalis huius in nām anime bruti: adeo q̄ iste homo nō amplius h̄s: sed brutū dici mereēt et hoc voluere dicere veteres: vt Pitagoras et Plato et Socrates: qñ dixere aiam migrare de corpore in corpus: istud enīz migrare nō ē nisi misti: te dicitū: intelligunt enī eā labi in appetitū sensuale ac conuerti in nām sensitiuē aic: vt inde nō h̄s: sed brutū fiat illi: cuius lapsus est huius aic. Qd̄ si appetitū sensuali assuefiat tantū p̄sequi: quantū dicitur cōclusio syllogismi practici: et acq̄rat habitū fixum assuefactionis ad id: qui vocat habitus obedientie: tūc appetitus ille erit penitus remissus in opatione ppria: et totalr in rónali parte acquiratur di-

spositio q̄ vocatur solertia seu ingeniu: et sic iste appetitus erit factus totalr rónalis: et amplius nō distrabet rónales partem: imo p̄ficiet ei magis: et sic hęc aia erit penitus rónalis: et pure rónalis: et hō formatus hac aia dicit pure hō: et simplr hō: et hoc modo p̄z quid sit rónalis partis p̄urbatio seu casus: et qd̄ rectificatio. Et hunc modū dedit intelligere Socrates in suis verbis mysticis: qñ dicit hoies que libet duos habere demones. s. bonum et malū: per bonum enī rónales partē subaudit: que temp̄ deprecāf ad optima s̄m sui nām: vt dicit Aristó. p̄ ethi. cap. 18. per malū aut intelligit partē sensitiuā: que s̄m se magis inclināf ad malū: tm̄ pōt rectificari illa inclinatio: et totalr amoueri p̄ vsum p̄rarioz: vt diximus. ¶ Amplius verificāf id qd̄ trismetristus vaticinat: cū dicit animā rónales periculi a septē demonibus: forte enī per septē demones intelligit septē vitia mortalia: vitū enīz superbie demonē figurat superbie: vitium auaritie / demonē auaritie / vitium luxurie / demonem luxurie: et sic de alyis q̄ vitia sunt corruptiones appetitus sensualis: quibus p̄rariāf rationi: quibusqz tantū p̄sequit quātum appetit: et nō quātūz colligit ex syllogismo practico: et hęc vitia sunt que post mortē animā tristēz red dunt: s̄m modum dicendum.

¶ Caput 66^m: in quo exp̄licat p̄mo perfectio partis rónalis apud Aristó. vt rónalis est in corpore vel in se.

A hoc ergo vt intelligat perfectio partis rónalis: p̄ma opz accipere q̄ triplex est intelligibile: qd̄dam cū tempore: qd̄dam cum continuo: qd̄dam s̄m sui nām: intelligibile p̄mū est duplr vnum est ratio for me sensilis in se accepte: q̄ intelligit abstractione facta ab intellectu: sicut est intellz albi vel calidi: vel dulcis et alioruz: q̄ sunt h̄s: et hoc dicit intelligibile cuz tempore per se. ¶ Scđo mō sicut ratio canis / equi / lapidis: et h̄s q̄ intelligunt per se: tamē qz concernūt mām mobilē: ideo dicunt intellecta cum tēpore per accidens: quoz nulluz est sensile: nisi per accidēs: et hoc genus intelligibiliū dicit cū tempore qñ ratio diffinibilis concernit tēpus: vt p̄z et sciētia que est de hoc genere est p̄hica et nālis: et p̄ma simpliciter: quoniā accepta est cū sensu. ¶ Amplius intelligibile cum cōtinuo est duobus modis: vno mō: vt ratio continui: aut id qd̄ accipit cū continuo: exemplū p̄mi: vt quāntitas figura / numerus / motus / quies et cetera. acceptū cū cōtinuo est id qd̄ per accidens est imaginabile: vt hō: vel aial: vel filius: vel pater: vel aliud h̄s: qd̄ accipit per intellectū ad imaginationem reflexū: et hoc genus mathematicū intelligit: et mathematicaz cōstituit sciētia: et hęc est cū imaginatione accepta: et sequēs primā sicut imaginatio sensum: vt dicit Alpharabi. ¶ Rursus intelligibile s̄m se est duobus modis: vno mō per accidens: et est id cuius p̄ncipia sūt per se intelligibilia: ipsuz tamē s̄z se est in sensibilibus positū: vt est substātia nālis: vt hō animal et cetera. ppria enī et essentialia p̄ncipia hoz sūt tantū intelligibilia: esse tm̄ habent in sensibilibus et imaginabilibus: et sic cū tēpore et cōtinuo. Aliud dicit intelligibile per se: qd̄ tam s̄m suē quidditatis p̄ncipia: q̄ s̄m esse est intelligibile: sicut deus et intells: siue intelligētia celestis et cetera. Et hoc genus cōstituit metaphysicā et diuinā: et est post sensiuū imaginationem: et pure in intelligibilibus cōstitens. ¶ His habitis vōm est ore perfectio: ne aic rationalis: vt rationalis: hoc est s̄m gradūz intellectiuū: anima igit cū per sensus perficitur in intelligibilibus cū tēpore: tunc acquirat intellm nālis sciētie: et eleuat ad intelligibile cū cōtinuo: et cū per imaginationē perficit in intelligibilibus cū continuo: tūc acquirat intellm mathematicū: et eleuatur ad intelligibile metaphysicū: et cuz per intellectū perficitur ab intelligibilibus per se in quātū intel-

De intellectu

libilia: tunc acquirat intellectum metaphysicum: sic completur intellectus speculativus: et intellectus potentie per adeptionem huius totius adeo eleuabit ac disponet: ut fiat capax pfici ab infimo intellectu. scilicet lunę: et tunc sicut mediante intellectu speculatio eleuabitur in intellectu lunę: sic mediantibus vtriusque eleuat in intellectu Mercury: et perficit ab illo: ut forma: adeo quod in tantum eleuabit: quod per oēs intellectus medios perficitur a primo et summo intellectu: et ibi satiabitur appetitus intellectivus: et intellectus in se: et hec erit eleuatio intellectus seu rationalis aie: et raptus et summa eius ascensio felicitas et fortuna: ut dicit Aristoteles in libro magnoꝝ moralium ultimo: et nunc gradum apud Aristoteles omnino acquirat in hoc statu: et quod non acquirat eum hic: impossibile est ut acquirat eum post mortem: et cum homo acquiserit eum hic proculdubio post mortem retinebit eum: et confirmabit omnino: et hec est beatitudo anime: et munus philosophice. Et si quis obiciat quod in anima rationali post mortem manent potentie vegetatiue et sensitiue: ergo per illas potest accipi hęc fortuna.

Dicendum quod non sic remanent quod possint reduci ad actus: sunt enim potentie organice: et ideo non veniunt in actus: nisi per organa: et quia tunc non potest esse resumptio organi secundum naturam: ideo remanent in vmbꝛis et tenebris perpetuis secundum naturam: qui ergo non acquiserit felicitatem in hoc statu apud peripateticos: non acquirat eam post mortem: et hoc docuit Aristoteles in libro primo ethicę.

Et bis licet conducere quid sit beatitudo anime post mortem: ea enim beatitudo que fuit anime dum corpore aderat remanet post mortem: ergo sicut in corpore felicitas erat deus: ut comprehensio rationalis partis: per media expressa: ita post mortem felicitas erit deus: ut comprehensio anime: hoc differens: quia post mortem superaddit securitatem: in statu autem nemo est ita firmus quin labi possit: ergo felicitas anime post mortem est deus: ut apprehensio firma et necessaria: impossibile aliter se habere: et ideo proprie ibi anima stare dicitur: quia firmatur: hic autem viatrię appellatur: quoniam labilis adhuc est: propter eius copulationem cum corpore. Quid quidem igitur sit fortuna rationalis anime: in quantum anima rationalis secundum partem intellectiuam: ut in corpore: et post corpus bis patet.

Capitulum 5^m in quo declaratur felicitas rationalis anime secundum partem sensibilem.

Cum diximus de felicitate partis rationalis: dicendum primo nunc de felicitate partis sensitiue: sensitiua igitur pars diuidit per appetitum et sensum: differunt autem hec ratione solum: ut alibi diximus: ideo in simul de eis dicimus quod cum appetitus sensitiuus rectificabitur per habitus virtutum omnium predictoꝝ: tunc acquirat dispositiones similes formis: adeo quod sicut forme immerguntur in eentia materia: sic ille dispositiones tangunt essentiam partis sensitiue: hoc est appetitus sensitiuus per se: et ob eas in tantum appetitus ille rectificabitur quod erit vis eius vis rationalis: quoniam tantum operabitur quantum concludit syllogismum practicum demonstratiuum: et sic ex affectibus generabunt habitus: ex habitibus perficientur potentie appetitiue: quibus perfectis: tota pars sensualis conuertet ad intellectum: et sic vis totius anime rationalis erit vis intellectiua: ergo felicitas sensitiue partis erit operatio eius circa affectus: secundum dictam rationem practice: per dispositionem virtutum detentaru: ita quod forma felicitas non erit virtus: nec affectus: nec potentia: sed actus potentie: ita quod sicut in felicitate intellectus peragebatur intellectus speculativus: ita in felicitate sensitiue partis exigitur habitus virtutis: et sicut rationalis pars per intellectum speculatiuum decenter copulabitur deo: ita sensitiua pars per habitum virtutis copulabitur intellectui: et illius operatio: et hec co-

putatio est vera felicitas appetitus: sic enim comparatur intellectiua pars sensitiue: sicut deus rationali parti: ergo sicut deus: ut comprehensio: est felicitas rationalis: sic intellectus: ut regulata: est felicitas appetitus sensitiui.

Et bis conducitur medium totale ad copulationem felicitatis: cum enim in parte appetitus sensitiui habitus virtutum signantur: sensitiuus appetitus copulabitur intellectui: et sic ex eis fiet vna facultas adeo quod illa copulatio red det eas vna vim: et hec est prima copulatio. Secunda copulatio est: qua tota hec pars copulabitur intellectui speculatiuo: et hec est secundus ascensus. Tertia copulatio est in quantum illamet pars mediante intellectu speculatiuo copulatur intellectui lunę: et hec erit tertius ascensus. Quarta copulatio est in quantum illamet pars copulatur intellectui Mercury: mediantibus illis duobus: et est quartus gradus etc. et sic successiue usque in deum.

Amplius conducitur quod qui non acquirat totum hoc in statu presenti: non acquirat id in statu alio: per rationes dictas: et qui acquiserit hanc fortunam hic: proculdubio detinebit eas post mortem: et hec est totalis anime rationalis quies: et felicitas: differens tamen ab illa dum erat in corpore per superadditionem securitatis. Quid igitur sit totalis anime rationalis felicitas patet.

Capitulum 6^m in quo declaratur miseria vtriusque partis.

Acile est modo ex bis declarare anime rationalis miseria post mortem: quia vni-
Argus appellat anime rationalis damnationem: cum enim pars sensitiua intensa fuerit in affectibus sibi propriis: rationalis pars remittet in operatione propria: et cum pars sensitiua habituabit in eis: rationalis pars habituabit in actu opposito scientie: hec est in ignorantia: et cum pars sensitiua: vni operatur quantum appetitus rationalis anima tota erit uersa ad gradum sensitiuum: et cum tota erit uersa ad gradum sensitiuum tota anima rationalis erit pure sensitiua: ita quod vis intellectus erit facta vis sensus: et sic erit ita affectu sensuali: sicut anima bruti: et cum anima rationalis erit penitus ad brutalitatem uersa amplius non erit capax recipere deum: ut comprehensio et forma: sicut nec brutalis anima potest copulari deo: et sic remanebit anima in ignorantia etc. hec est tenebra et obscuritas perpetua: et quia anima retinet post mortem omnes habitus qui radicanter in eius eentia: radicanter autem habitus sequentes affectus malos: ideo post mortem anima remanebit ita brutalis: sicut primo: ergo sicut dum erat in corpore: intellectus erat conuersus ad sensum: et tota erat penitus brutalis: sic post mortem anima erit pure brutalis habens intellectum uersum ad sensum: sicut in corpore erat priuata intellectione felicitatis: ita post mortem: et hec priuatio vocatur orbis tenebrosus. Amplius post mortem anima patitur incedium maximum: cum enim in ea remanent passionum ac affectuum habitus: proculdubio illi in ea intendunt desideria ad delectabilia: et cum sit a delectabilibus separata: proculdubio incidit in tristitia maximam: hoc modo: quo etiam causa tristitie magnę causa est incontinencie a delectabilibus separare: ita quod tales quasi vni videntur ex delectabilium subtractione: et hoc vocatur incedium animarum: et quia hęc anima intellectum uersum habet ad sensum: non accipit vera lumina intellectualium: sed potius vmbꝛas teporalium et imaginabilium: que propter sui permissionem cum potentia materia et priuatione non cognoscunt: nisi hic et nunc: et ideo post mortem non sunt in anima: nisi vmbꝛe horum cognoscibilium: in quibus vmbꝛis remanent post tenebras intellectualis nature. Dubitabit autem fortasse aliquis: quod anime exire a corporibus hęc desiderys non subiacent: ergo ad corpus hęc referuntur delectabilia: quibus tunc caret. Respondet antiqui: ut Archelaus/Concina/et Isaac: quod non corporum delectationes manent: sed potius illis similes:

hoc est non manet affectus: sed habitus affectus: sicut in artificie carere materia et instrumentis manet habitus: et fornicatione similes his que per instrumenta exercuerunt: cum igitur anima sit vniuersaliter perfectio corporis: ut motor: et per potentias substantialia et naturales moueat corpus: remaneant in ea et in potentis eius habitus et passiones inclinantes ad motus corporis: sicut manet in naua imaginatio nauis: etiam postquam a naua separata: et hoc pacto post mortem desiderat consimilia mouere: et hoc desiderio tenetur adeo quod in tristitiam perpetua submergitur: cum hec dispositio delectari non possit post mortem: cum careat corpore: in quo possit exercere contrarium: et remoueri ab hac dispositione: erit ergo in felicitate anime tristis secundum partem rationalem: privatio intelligibilium luminum: ymbatio temporalium. Miseria vero eius secundum partem sensitivam erit desiderium in voluptates interminabile et prohibitio a speculatione perpetua: et in remouibilis. Et hoc Aristoteles in libro de natura deorum dixit: sic loquens quod Socrates: cui inter omnes mortales maxima cum diis immortalibus fuisset communio factus est diuinus diuina in singulis colligendi immortalibus adeptus medius: quod sapiens per sapientie rationem determinauit: hoc enim diuinum et perpetuum: intellectiuam autem rationem rectam etiam stabilibus et intelligibilibus et sapientie subiectis et factibilibus per arte et eligibilibus per voluntatem et sapientiam in heroycis: et mensuras omnem adeptus est metis: que omnia diuina sunt et perpetuas et inconcussas habentia rationes et virtutes et essentias: in diuinis autem sibi quantum possibile fuit adeptus est lucem et delectationem diuinam: ex quibus diuinus effectus: ut tradit Plato: felix uiuit secundum intellectum: eo quod mortale fuit in ipso depositum: et sic patet per hec apud Aristotelem: quid sit felicitas: quid miseria declarat: e contra autem his quibus nulla est cura pulchritudinis: id quod diuinum est in ipsis conuertunt ad sensum: et rationem et lumem mentis extinguunt in nota brutalitatis: et tota brutalitate in eis per passionem excellentia corruptam anime ipsorum resoluunt a corpore remanent in eis desideria passionum et tristitia: que a passionum infestatione sunt precesse: et in hac tristitia et desiderio destituta tristis manent in eternum: eo quod intellectualem ipsorum non illuminatum: neque vigoratum in corpore post mortem nullius bonitatis est susceptiuum. Et hoc Plotinus affirmat in libello suo de differentis virtutum: ecce igitur quid sit felicitas anime: et quid miseria apud peripateticos. Quibus proculdubio sententia Plato videtur: sed differat aliquantulum in pbedone et gloria asseuerat in anima separata habitus mortuum: tam bonos quam malos remanere: ratiocinatur autem: eo quia dicitur habitum in naturam ita conuertit: ut talis ab illo qualis a natura proueniat inclinatio: quod maxime impletur in animis ab hac mutabilitate sciunctis. Amplius in pbedro. inquit animas que ex lactea emerferint aqua alti euolare: ubique primo celestis vna cum alijs celestibus: deinde supercelestem cum supercelestibus circuitum agere: scilicet ordine: ut alie cum alijs ibi numinibus circumuagentur circuitusque huius alternis vicibus repetat. In quibus verbis tria tangit: primo ascensum anime post mortem in proprias stellas: cum quibus vel natura vel habitu magis familiares sunt: et hoc tangit cum dicit (celestis vna cum alijs celestibus.) Secundo tangit copulationem eius in qua felicitas cum dicit (deinde supercelestis cum supercelestibus) id est intelligit. Tertio tangit proprium modum quem retinebit post cum dicit (circuitum agere) remanebit enim ipsa sub dispositione circulari: et hoc pacto anima felix erit. Hoc idem tradit in libro de regno: sensit in suis verbis figuratis quod planius in symposio dicit purgatas animas inquit: que diuinam pre ceteris pulchritudinem amauerunt: eadem in ipi-

luz diuine pulchritudinis pelagus se se profusus immergere diuinisque ibi liquores non tantum bibere: sed etiam in alios iam ex seipsis effundere. Et in Epinomide inquit: animus purgatissimus: omni tamen mutabilitate firmata: tum multiplicitate collecta: se se si in propria unitate in unitatem intellectu superiorem omnino conferre: per que hanc in unitatem diuinam intelligibili mundo superiorem iam transferre: deoque potius uiuere quam seipso: cui certe mira quadam super intelligentia ratione sit coniunctus: et hinc id poetarum dictum animas ambrosia et nectare vesci: per ambrosias intelligentes sunt diuine veritatis intuitus: per nectar excellentem et facilem illius prouidentiam: vel forte per ambrosias amorem intelligunt: per nectar intellectum: ut patuit. Quod quidem igitur sit felicitas anime post mortem: et que tristitia: et quid sentiat Aristoteles et quid Plato his perspicuum.

Capitulum 68^m: in quo mouentur due questiones et persoluitur prima.

De emergunt questiones difficiles: prima si per actum felici requiritur adeptio intellectus speculatiui: et habituum moralium: tunc mulieres non possunt felicitari: vel sola perfectio per habitum virtutum prodesset. Et quod auget questionem est: quoniam anime puerorum: qui in pueritia moriuntur: vel ante exitum ab utero: vel post parum nec essent felices: quoniam nec intellectum speculatiuum: nec perfectionem moralem adepti sunt. Secunda questio est: quoniam cum anima post mortem diffinitiuam vel secundum operationem debeat in aliquo loco assistere: quis est locus sue habitationis post mortem. Ad primam quidem questionem non puto esse respondendum: secundum veritatem fidei: quoniam in ea nulla est ambiguitas: tantum enim quid peripatetici sensere hic scribimus: quod enim fide credimus non disputamus: dicerent ergo peripatetici quod sicut colores non sunt colores a presentia luminis: ita nec intellectus potest: redditur capax apprehensionis dei: per lumem intellectus speculatiui: est enim intellectus non minus intellectus absque intellectu speculatiuo: verum sicut colores per lumem reddunt propiores in mouendo Diaphanum et visum sic rationalis anima redditur propior ad copulationem cum prima substantia: per intellectus speculatiuum in copulatione est copulatio sensitiue necessestatiui. Et ex his sequitur quod medium simpliciter necessarium in copulatione est copulatio sensitiue cum intellectu: hac enim precedere rationalis anima est sicut tabula rasa respectu copulationis: cum abstractis: quoniam erit disposita per remotionem contrariorum: sed si intellectus speculatiuus precesserit erit dispositio duplex priuatiua et positua: et sic copulatio erit maior et prestabilior. Et hinc patet qualiter mulieres apud peripateticos minus felicitatis participant: quam viri sicut enim dispositio viri erit maior: ita et copulatio: et sicut copulatio maior sic et comprehensio: ergo et felicitas. Quod additur de pueris Aristoteles. persoluit in ethicis nullus enim potest dici felix post mortem: qui in vita non fuerit: modo dicit quod puer et brutum non sunt capaces felicitatis: dicerent ergo quod cum puer non acquisierit in modico vite conuersionem sensitiue partis ad intellectus: que est felicitas sensitiui appetitus: nec conuersionem intellectus ad sensum: que est miseria rationalis partis: proculdubio non potest felicitari: nec infelicitari: sed erit in medio orbis miserie et felicitatis: que orbem religio nostra christiana tetigit non precedente baptismo. Anima ergo pueri cum sensuum appetitum conuersum non habeat ad rationalem gradum capax non est felicitatis: cum nec habeat intellectum conuersum ad sensum: a superabundantibus desideris affectuum non tenet: et sic nec capax fiet tristitie: erit ergo in dispositione media vtriusque etc.